DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE VII - ECOLOGIA
n {394 der_1°7 MAG 2023

Citta di Modica

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO ELETTRICO A.SERVIZIO. DEL
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (€CR) DI C.DA MICHELICA:~ CIG $603709545- CUP

J88C21000000004 - DITTA "S.L. INFRASTRUTTURE SRL” +RIVA 91451810889

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

11 Responsabile P.O. del VII settore

L Dett.ssa Vincenza Di Rosa 3
Premesso che:

- con determinazioné del Responsabile illo tempore del IX Settore n. 472 del 16/02/2021 fu approvato

il progetto esécutivo, redatto dall’Ing. Francesco Paolino “Lavori di realizzazione dell’impianto elet-

trico a sefvizio del centro comunale di raccolta (CCR) di C.da Michelica per un importo cornplesswo

.di-€ 56.000,00.cosi.distinte:

| AYLAVORI _ | v €.43281.36 |
- Per lavori a base d’asta | €.42.415,73 |
- Per oneri.della sicurezza pari al 2% (non soggétti ar.a.y €. 865,63

_ B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL* AMM.NE:

| - LV.A. 22% sui lavori | €.9.251,90

: L--ilnc;a:t'ivo ai sensi déll’-‘a:t.l'l'B D.Lgs:q’50/20 I.,6 -;€, 865,63

' Imprewstl ’ | ) ] '€, 2.164,07 ~ )

,(-Arl‘otondamento ~ m‘ | :€. 167,04 - 7
T SOMMANO €.12.718,64 '€ 12:7i»8.‘6;1

‘V'LI"M?GR-T‘VO-DEL PROGETIO | [ €. 36,0000

=

- aseguito di gara d’appalto. mediante procedura negoziata, ai Sensi.dell’art. 36 comma2, lettera b) del

D.Lgs n.50/2016, celebrata in data 2370372021, giuslo verbale di pari data, con Determina del Re- . -




el
L

sponsabile P:O: iilo tempore-del IX Settore'n.1019: del- 02/04/2021, i-lavori di- che trattasi- furene ag-
giudicati all'impresa “SL Infrastrutture S.r.L” con sede in Modica, Via Toscano n.18, Partita I-
VAD1451810889, con il ribasso d’asta del 27,97000% sull’importe dei lavori a-base d*asta e quindi
con-un importo.netto di €. 30.552;05 oltre oneri di sicurezza pari ad €:865,63 ¢ quindi per-um importo
contrattuale di €31.417,68:, ‘

con Determina del Responsabile P.O. illo tempore del IX Settore n.1779 del 09/06/2021
I’aggiudicazione divenne efficace, ¢ con lo stesso provvedimento fu impegnata la. somma di €.
56.000,00 iva compresa di cui €. 35.030,00 al Cap. 10370/10 impegno 334/2021 ed €.21.000,00 al
Cap. 10370/07 impegno 335/2021;

fu stipulato.il.contratio.djappalio in data 01/07/2021 n° RAP. 2542;

la consegna. dei lavori fus effettuata in data 23/09/2021;

‘pertanto al fine di vegolarizzare: le- partite contabili di tutti: gli interventi eseguiti:successivamente a

causa di circostanze imprevedibili, il sottoscritto nella qualita di RUP, ha autorizzato la D.L. a redige-
re apposita perizia di varidgite e suppletiva, ai sensi dell'art. 106 comma I’ lettera ¢, softoscritta
dall’Impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, per un importo complessivo di €.
45,070,607 cosi distinto:

‘| A) LAVORI AL LORDO : € 49.736,24 ,
1 A detrarre
| - per oneri della sicurezza 2% sui lavori 1 *daa 72
i _ -Importo‘lavori soggetti a 'rib"as‘so d’asta 1+ 48.741;52
' a detrarie il ribasso d’asfa del 27,97% < 13,633.00
| Restanc i lavor al netto ‘ € 357108,52
| 2Oneri di sicurezza non soggetti @ ribasso 1°€-g04.72
Importo netto lavori perizia suppletiva “ €, 36,103,24 £.36.103,24

| By SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- I"va éﬁ% sui lavori o | 1-€. -7-.5'342:%1‘-
| -competenze tecniche 2% art.113 DL.gs 50/2016 :€. 865,63
-economia | | | €. 120,00 o
{ -Comributo ANAC. €. 30,00
SOMMANO | € 8.067:43 | £.8.06743

IMPORTO COMPLESSIVQ DELL_A PERIZIA DI VARIANTE € .45.070,67 -




- nella perizia suppletiva e di assestamentio contabile:
+Yengona assestate le quantitd dei'lavori eseguiti;
» viene elevato I'importo netto dei lavori eseguiti da €. 31.417,68 ad €36, 103,24 con una maggiore spesa ri-
spetto all*importo del contratto principale di €. 4.685,56;

Vista la relazione' del RTU'P: sillaccertamento delle cause, condiziont ¢ presupposti 48115 perizia di variante,
istrutforia e approvazione in lineg tecnica del RUP con parere n. 836 del 05.05. 2023, redatta ai sensi del
D.Lgs n.50/2016 e ss.nm.ji;

Riconosciuto che la predetta perizia-di variante e suppletiva & scaturita per il verificarsi di varfazioni -nelle
quantiti di alcune categorie di avoro determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili, nonélié alla né-
cessita di eseguire nuovi lavori per il completamento e.la. buona finzionalita dell’ ‘opera;.

Dato atto che ['importo complessivo della perizia di che trattasi- ammonta ad €: 45.070,67 con una: minore.
spesa di €. 10.959,33 rispetto all’importo della somma impegnata di.€ 56.030,00, con determinazione n, 1779
del 09/06/2021 comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione dj cui €. 35.030, 00 al Cap.
10370/10 -impegno-334/2024 ed-€.21.000,00;al Cap. 10370/7 impegno 33520215

" Riteruto di doversi approvare Ia perizia di variante e suppietiva-dei lavori di che trattasi con relativo schema.
di atto di sottomissione;

Visti:

-'laLegge Regionale n. 48/1991;

-la L.R. 1, 23/1998;

- iFDiLgs: 12 agosto2000 n: 267 e sszmuvii;

- it D, Lgs. 1. 152/2006.€ ss.tith.ii.:

- il D:Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss:mmtii.;

- il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle norme in vigore; ’

- il.capitolato D’Oneri allegato al-contratto; -

- 13 détermina sindacale n. 83°del"13.01,2017 e successive determinazioni n, 1123 de! 15 05 2017, n. 3205 dei
22.12.2017,.n.1746 del 04.07:2018,:n. 3393.del 31.12.2018, n. 1314-del 28.05.2019, n..3497.del 31.12.2019 ¢
successiva rettifica n. 42 del 16/01/2020, n. 2505 de! 16/10/2020, 1. 3395 del 31:12.2020, n. 4247 del
.31.12.2021, modificata con atto n. 1039 del. 17.03.2022 di conferma della nomina a. Responsabile P.O. pro-
tempore del IX Settore “Ecologia, Ambiente, Igiene.Urbana™;

“ Dato atto-che;

- con la Deliberazione n® 23 del 25.07.2022 il Commissatio,Straordinario, doft.sa.Domenica Ficano, ha.
approvato il nuovo organigraming comunalé ¢ con la deferminazione n® 2712 del 26.07.2022 ha no-
minato la scrivente Respon-sabile‘P.O. del VII Settore “Ecologia™;

Visti:

- Tart. 707 del D.Lgs 267/2000 (T:U.E.L.) e ss. mm. ii. relativo alle funzionf dirigenziali a rilevanza esterna
esercitate con T adozione deli*atto;

- fa L:R. 1°-9/2014:

-I'OREL

Tutto-cid premesso e-considerato;

BETERMINA




1) DiDare Atto che la narrativa.del.presente atto cosiiiuisce parte integrante e sostanziale del dispositi-
vo e si intende qui integralmente richiamata;

2) Di Approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c.del D. Lgs. n.50/2016 e successive modiche
ed integrazioni, Ja perizia di variante e suppletiva de! progetto rélativo. “Lavori di, realizzazione
deil’impianto-elettrico-a, servizio-del centro comunale di-raccolta (CCR) di C.da Michelica ~ CIG
8603709545 per uw importo complessivo di € 45.070.67 con il seguente quadro economico:

AYLAVORI AL LQRDf) € 40736,24 -
1A detijaﬁe
1- per oneri della sicurezza 2% sui lavori 1 “ 904,72
- Importo lavori soggetti a ribasso.d’asta & 48.741,52
adetrarie if ribasso d*asta del 27,97% | ¥ 13.633.00
Restano i lavori al netto Te 35.108,52
-Oneri di sicurezza non-soggetti a ribasso €994.72
Importo netto javori perizia supplativa ! 48%_,35_103,24“ €.36.403,24 '
' B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE: ,
- Iva 22% sui lavori €.7.942,71
- competenze teeniche 2% art.I'13 .ﬁL.’gs 5072016 £.88583
-Economia . L‘*Ef. 128,09
Contributo A.N.AC. £.30.00
SOMMANO | €.896743 | £.8.967,43 |
{ IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE |, : '€ 45,070,687

»

3) Di Approvare lo schema dell’atto di sottomissione che, sebbene non materiaimente allegato costitui-
sce, parte integrante del presente atto;

4)  DiDare Atto:che.i.meggiori lavori.al netio-della perizia di.che tratiasi ammontano a €. 4.685,56 (€
36.103,24 - €.31.417,68); ' )




5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcan modo la natura e la destinazione dell’opera
stessa;

6) Di Dare Atto che con, Determinazione n.1779 del 09/06/202] & stata impegnata la. somma di €.
56.030,00 di citi €. '35.030,00 al Cap 10370/10 impegno 33472021 ed €.21.000,00 al Cap. 10370/7
impegno 335/2021;

7) Diapprovare il maggiore importo dei lavori pati ad €. 4.685,56 ;

8) Di dare Atfo che i nuovi lavori non alterano in aleun modo Ja natura e la destinazione dell*opera
stessa;

9) Di dare Atto che con Determina del Responsabile P.O. illo- tempore def IX Settore n.1779 del
09/06/2021 fu impegnata-la-somma di:€:.56:000:00 i Wa compresa di'cuf €. 35.030;00 al:Cap. 10370710
impegno 334/2021 ed €.21,000,00 al Cap. 10370/07 i mmpegno 335/2021;

10) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e noh frazionabile e che hon necessita di
nuovo impegno;

11) Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario I'adozione di tuti gli atti-esecutivi del presen-
te provvedimento;

12) Di provvedere alla contabilizzazione dei lavori effettuati e-alla lignidazione. di quanto devuto all'im-
presa.esecutrice “SL. Infrastrutture S.r.l»con: successivo atto;

13) Di Dichiarare, ai sensi dell'art.6 par. “Conflitto di interessi”, del vigente PTPC, che la scrivente e, gli
istruttori- amministrativi- sono jn ‘assenza di* conflitto di- interessi, di eui all'arf6."bis délla,
L.N.241/1990, coie introdotto dall'art. ] comma 41, della L.n.190/2012;

t4) Pi Disporre la pubblicazione del presente provvedifiieiito sul sifo web delI’Ente e frasmetterfo ai

Servizi di competenza.

1l Responsabile P:O. del V1T settore
[?ott.ssa Vincenza Di Rosa

At Y N




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZ] ONF DELLA. COPERTURAFINANZIARIA DELLA SPESA

"Zg 1.5 2 Fw. oHF 0

?- -

‘Sl at‘esta ai sensi dcll’art 153, comma 5 del Ders n. ”67/7000 a copertura finanziaria della- spesa in
‘| relazione alle dtspomblhta effettive esistenti nr:Oh stanziamenti di spesa elo, in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione ‘dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai'sensi dell'art. 191, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267:

* ‘Capitolo.

1« s ~aw gk

Modica, {’L! Og/ZO 2l
VI\M%\W IF Responsabi

Qel servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita c‘o‘nthbﬂ_e‘ attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento &
-esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, 1. 267.

L}
VISTO PER LALIQUIDAZIONE

Visto per i-controili-e riscontri amministrativi,. contabili e fiscali sulle.liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, cornma 4, del D. L.vo 267/2000.

Moadicad,

Il Responsabile del Servizio Finanziario:

PUBBLICAZIONE

| La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di-Modica, per gg. 5
dal 1 B“AG. 2023 al = 2 GiU, 20 ., ed & repetioriata nel registo delle pubblicazioni al n

Modica,

11 Responsabile detla pubblicazione




